
 
 

 

Edição n° 5/2019 -  Brasília/DF  -  13 de fevereiro de 2019 

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 
 

    

 

  

 
 
ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 68, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-000003363/2019-41, RESOLVE: 
DESIGNAR ANDERSON SOARES GALVÃO DO NASCIMENTO, matrícula nº 238.158-3, Assessor Técnico, para substituir a Gerente, da Gerência de 
Patrimônio, da Diretoria de Logística e Documentação, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do 
Distrito Federal, no período de 28/01/2019 a 01/02/2019, em virtude de férias regulares do titular. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 72, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ROBSON LEITE OLIVEIRA, matrícula nº 39.851-9, Técnico Jurídico, referente ao 2º 
quinquênio: período de 01/02/2019 a 02/03/2019. Processo SEI nº 00020-00001368/2019-39. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 74, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR THAÍS FERREIRA VITURINO BOUERES, matrícula nº 223.886-1, Diretora de Protocolo Judicial, para substituir a Subsecretária-Geral, da 
Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus 
afastamentos legais. Processo SEI nº 00020-00003861/2019-93. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 75, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o art. 6º, incisos I, V e XXXV, da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE: 
Art.1º Os Procuradores-Chefes da Procuradoria Especial de Processos dos Tribunais Superiores e Demandas Estratégicas - PROSUP e da 
Procuradoria Especial de Defesa da Constitucionalidade - PRODEC, nos seus impedimentos pontuais, quando da atuação hierárquica em face dos 
Procuradores que lhes são subordinados, substituir-se-ão reciprocamente para efeito de dispensa recursal ou ratificação de encaminhamento 
processual. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 76 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CÂNDIDA DE BRITO MARTINS, matrícula nº 175.429-7, Gestor em Políticas Públicas 
e Gestão Governamental, referente ao 1º quinquênio: período de 18/02/2019 a 19/03/2019. Processo SEI nº 00020-00027704/2018-92. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 5/2019 – 13 de fevereiro de 2019 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 77, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 
Constitui comissão com a finalidade de realizar estudos, análise e apresentação de projetos no âmbito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 6º, V e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 
31 de julho de 2001, RESOLVE: 
Art. 1º. Constituir Comissão destinada a realização de estudos, análise e apresentação de projetos e propostas sobre os procedimentos acerca 
da lotação, hipóteses de designação e da substituição dos membros da carreira de Procurador do Distrito Federal. 
Art. 2º. Designar para compor a Comissão: 
I -  LEANDRO ZANNONI APOLINÁRIO DE ALENCAR, matrícula nº 140.674-4, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, que a coordenará; 
II -  MARIA BEATRIZ BROWN RODRIGUES, matrícula nº 96.920-6, Procurador do Distrito Federal – Categoria II; 
III -  DJACYR CAVALCANTI DE ARRUDA FILHO, matrícula nº 96.931-1, Procurador do Distrito Federal – Categoria II; 
IV -  ALEXANDRE VITORINO SILVA, Matrícula nº 140.550-0, Procurador do Distrito Federal – Categoria I; 
V -  BRUNO AUGUSTO DANTAS TAVARES, Matrícula nº 140.578-0, Procurador do Distrito Federal – Categoria I; 
VI -  GUSTAVO GERALDO PEREIRA MACHADO, Matrícula nº 171.649-2, Procurador do Distrito Federal – Categoria I; 
VII -  CAMILA BINDILATTI CARLI DE MESQUITA, Matrícula nº 174.852-1, Procurador do Distrito Federal – Categoria I; 
VIII -  TASSIANA DE ARAÚJO TENÓRIO, Matrícula nº 183.953-5, Procurador do Distrito Federal – Categoria I; 
IX -  HUGO FIDÉLIS BATISTA, Matrícula nº 231.627-7, Procurador do Distrito Federal – Categoria I; 
X -  PAULO HENRIQUE FIGUEIREDO DE ARAÚJO, Matrícula nº 232.492-X, Procurador do Distrito Federal – Categoria I. 
Art. 3º. As unidades da Procuradoria-Geral do Distrito Federal fornecerão à Comissão, quando demandadas, em caráter prioritário, suporte 
técnico e operacional para o desenvolvimento dos trabalhos. 
Art. 4º. A Comissão terá o prazo de 30 dias contados da publicação desta Portaria para a realização de suas atividades e apresentação de 
propostas e relatório definitivo. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 81, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
RETIFICAR a Portaria nº 53, de 24 de janeiro de 2019, publicada no Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, Edição nº 03/2019, 
de 29 de janeiro de 2019, página 02, que designou FABÍOLA DE MORAES TRAVASSOS, matrícula nº 140.620-5, Procuradora do Distrito Federal - 
Categoria I, para substituir o Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa do Gabinete, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...no 
período de 14/01/2019 a 12/02/2019...”; LEIA-SE: “...no período de 14/01/2019 a 05/02/2019...”. Processo SEI nº 00020-00001317/2019-15. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 82, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o 
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a JUAREZ VIEIRA MATOS FILHO, matrícula nº 32.765-4, Analista em Políticas Públicas 
e Gestão Governamental, referente ao 5º quinquênio: período de 28/03/2019 a 26/04/2019. Processo SEI nº 00020-00012608/2017-69. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 84, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõem os artigos 139 e 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011 e, ainda, o artigo 1º, inciso III, alínea “b” e inciso VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de CLEIDE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 26.827-5, aposentada no cargo de Técnico Jurídico, Classe 
Especial, Padrão V, 300 (trezentos) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-00002385/2019-93. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 85, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o 
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ROBERTO SILVA JATOBÁ, matrícula nº 43.190-7, Analista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental do Distrito Federal, referente ao 4º quinquênio: período de 06/03/2019 a 04/04/2019. Processo SEI nº 00020-
00003348/2019-01. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 86, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõem os artigos 139 e 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011 e, ainda, o artigo 1º, inciso III, alínea “b” e inciso VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de MARCO AURÉLIO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 27.363-5, aposentado no cargo de Procurador do 
Quadro em Extinção da Procuradoria Geral do Distrito Federal, 330 (trezentos e trinta) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo 
Administrativo nº 00020-00002271/2019-43. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 



PÁGINA 3  

 

Edição n° 5/2019 – 13 de fevereiro de 2019 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 87, DE 12DE FEVEREIRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõem os artigos 139 e 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011 e, ainda, o artigo 1º, inciso III, alínea “b” e inciso VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de ALESSANDRA TRÊS E SILVA, matrícula nº 35.857-6, aposentada no cargo de Subprocurador-Geral do 
Distrito Federal, 270 (duzentos e setenta) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-00004452/2019-12. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 
DECISÃO Nº 3/2019 
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 104ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 05 de fevereiro 
de 2019, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, nos termos da ata e do acórdão, DECIDIU: I - por unanimidade, autorizar a 
cessão de Wesley Ricardo Bento da Silva, matrícula nº 171.595-X, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, para exercer o cargo de Diretor 
Jurídico da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP, com fundamento no art. 34, I, 'b', da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 
2001, por prazo indeterminado, nos termos do art. 5º do Decreto nº 39.009, de 26 de abril de 2018, garantindo ao interessado todas as vantagens 
e direitos inerentes ao cargo de Procurador do Distrito Federal, nos termos do art. 152, § 4º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro 
de 2011; II – encaminhar os autos ao Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito Federal, para as providências de estilo. Votaram os Conselheiros 
Ana Carolina Reis Magalhães, Renata Marinho O'Reilly Lima, Guilherme Pereira Dolabella Bicalho, Luciana Marques Vieira da Silva Oliveira, Bruno 
Augusto Dantas Tavares, Helder de Araújo Barros, Daniela Almeida de Carvalho, Robson Vieira Teixeira de Freitas, Luis Augusto Scandiuzzi, Ernani 
Teixeira de Sousa e Ludmila Lavocat Galvão Vieira de Carvalho. Brasília, 06 de fevereiro de 2019. 

 

 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

HELDER DE ARAÚJO BARROS 
Secretário-Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2019-02-13T18:32:14-0200
	MARINA CARNEIRO DE MELO




